
4  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto na Lei Complementar Estadual nº 022, de 15 de 
março de 1994;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.115, de 23 de abril de 1997; 
Considerando o resultado da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Su-
perior da Polícia Civil (CONSUP), ocorrida no dia 18 de abril de 2022, que 
aprovou a relação dos policiais civis a serem promovidos, referente ao mês 
de abril de 2022; 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2022/494823 e o Parecer nº 000342/2022,
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no Decreto 
Estadual nº 2.115, de 23 de abril de 1997, progressão funcional, por an-
tiguidade e merecimento, relativa a 21 de abril de 2022, aos servidores 
públicos integrantes do Grupo Polícia Civil, código GEP-700, relacionados 
no Anexo deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 21 de abril de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção, no Diário Oficial do Es-
tado, nº 35.014, de 20 de junho de 2022. 

ANEXO 
RELAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À PROMOÇÃO 

FUNCIONAL RELATIVA À ABRIL DE 2022
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL CLASSE 
“A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2
CRITÉRIO: ANTIGUIDADE
ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD
JOAO EDSON RIBEIRO COSTA
ROBSON DA SILVA MENDES
MARCOS ANDRE ARAUJO DA SILVA
LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ
EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO
LUCIANO RAMOS DE OLIVEIRA
HERGON HENRIQUE DE SOUZA
MARA ROSA DE FRANCA SOUZA
ADRIANO LOURENCO IZIDIO
MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA
RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES
RICARDO PICANCO D AVILA
MARCONDES MENDES DE MIRANDA
GILVAN GOMES DE ALMEIDA
IVAN PINTO DA SILVA
WANEY FRANCA ALEXANDRE
MARCUS TULIO DE SOUSA PASTOR
FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA
ANTONIO MORORO JUNIOR
DAVID JOSÉ MONTEIRO SILVEIRA
DJALMA ANTONIO PAULA DOS SANTOS
FABIO AMARAL BARBOSA
RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE
DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA
GUILHERME GONÇALVES DA SILVA
JOÃO ABEL BARBOSA DE MATTOS
MARILIA LEAL MARCHIORI
LENISE SANTOS DOS SANTOS
LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO
TATYANA GONZAGA LAFETA MADUREIRA
ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE
FRANCISCO ALAIRTON MARINHO JUNIOR
FRANCISCO ENZIO ALVES DE SOUSA
JOHNNY TADEU MORAES DOURADO
GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO
ARTHUR SILVA VIEIRA
EDESIO RIBEIRO DOS SANTOS
JOAO PAULO BERNARDINO DIOGENES
THIAGO MENDES DINIZ
VINICIUS ULHOA ALMEIDA
BRUNO AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES
LINCOLN CESAR PIRAO VRUCK
RAPHAEL TAVARES MACEDO DE SALES
CRITÉRIO: MERECIMENTO
FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR 
MILLA MOURA ALMEIDA
AMANDA PEREIRA DA COSTA
AIRTON CESAR BARBOSA FEITOSA

CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA
DANIELLE MARIA DE SOUSA AMBROSIO
ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL
FELIPE RIBEIRO FERREIRA
FELIPE OLIVEIRA FREITAS
FILIPE MOURA REGO NOGUEIRA LEAL
JULIANO CORREA
KARINE PONTES DE SOUZA ARAUJO
MARIA DE FATIMA CHAVES DOS SANTOS
MARIA LIDIANE PINHEIRO
RICARDO MOREL LOPES JUNIOR
RAFHAEL RODRIGUES MACHADO
WALMIR RACINE LIMA LOPES JUNIOR
THIAGO CHARAO MARTINS
VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO
BRENO RUFFEIL GOMES
MARCELO DINIZ SANTOS FILHO
MARCELO ZAP BERTONCELLO
RAUL CAMPOS CABRAL
RODRIGO DA SILVA FERRO
THEO REIS SCHULER
WELLTON DOS SANTOS FERNANDES
WILIAM RICHER FONSECA
CARLOS CESAR DA SILVA
FRANCIS THOMAS VIANA NASCIMENTO BARROS
GABRIEL ANGELO DE OLIVEIRA SANTOS
JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO
JOHNNY DE SANTANA FERREIRA
NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA MOREIRA
RENNAN VIANNA SANTOS
WILSON JOSE DA SILVA
ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR
DANIEL LUIS DE OLIVEIRA
FILIPE AMORIM MELO
FLAVIO CARLOS DE MEIRELES
JONAS DIOGO DA SILVA
JULLYA GABRYELLA OLIVEIRA SANTOS
LUCAS MACHADO DE SALES
LUCIANA FRANCA CAYRES TUNES
MARCONI LIMA MARQUES
MARIANA MADEIRA OLIVEIRA
NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL
RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS
ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS
BERNARDO ARAUJO DINIZ
CARLOS EDUARDO CUCCO BARCELLOS
DANIELL ALVES DE ANDRADE
FELIPE PEREIRA SILVA
FELIPE ROCHA DE MOURA
GABRIEL IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA
HEITOR SOARES GONCALVES
MARIA AGDA LEITE
TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO
VINNICIUS ARIEL LOBO OLIVEIRA
AUGUSTO DA SILVA LEME
DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA
DAVID HENRIQUE FLAVIO
ERIR RIBEIRO COSTA NETO
GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS
GESSICA THAIANY GOMES DE ARARUNA
GUSTAVO ROCHA AMOGLIA
JOAO LUIS FERRAO TEIXEIRA CORREIA DE ARAUJO
LUANDA TUPIASSU VILLAS MACIEL
MATHEUS BRUSCHI OMIZZOLO
RAUL ELVIS RODRIGUES CASTRO
RENATA DOS SANTOS GUIMARAES
ALEXSANDRO WIDMAR
FELIPE ADRIANO SARAIVA LUSTOSA BEZERRA
JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR
JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO
KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO
LUIZ GUILHERME NEVES DE MELO
ELIENE CARLA DE LIMA
LUIZA GOMES
YAN ROBERTO ALMEIDA DA SILVA
LUA FIGUEIREDO VIEIRA
DANIEL ALBRECHT FERREIRA
RICARDO VIEIRA DE LIMA
ESLI PEREIRA GOMES JUNIOR
RAONI BARCELLOS GREGORIO PINTO
ALOISIO MACHADO DA ROCHA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL CLASSE “B” 
- GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP – PC – 701.3
CRITÉRIO: ANTIGUIDADE
ANTONIO JOSE DE SOUZA LIMA 
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA
LUIZ PAULO GALRAO FILHO
CRITÉRIO: MERECIMENTO
ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA
WALISON MAGNO DAMASCENO
LUCIANO FREITAS FARIA
RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM
VICTOR COSTA LIMA LEAL


